

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2024						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 170/2023, homologado em 16/01/2024.						
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.						
Empresa: SOMA-PR COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA						
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 201.954,00 (duzentos e um mil, novecentos e cinquenta e quatro reais)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
18	43634	Amoxicilina 500 mg. Comprimido ou cápsula. BR0271089	CMD	200000	R\$ 0,22	RS 44.000,00
39	30807	Cefalexina 250 mg/5ml, pó para suspensão, frasco com copo medidor e no mínimo 100ml após reconstituição. BR0331555	FRC	2000	R\$ 10,40	RS 20.800,00
54	35089	Chlorpromazina 100 mg. Comprimido. BR0267638	CMD	54000	R\$ 0,25	RS 13.500,00
60	30830	Diazepam 10mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0267197	LOT	108	R\$ 40,00	RS 4.320,00
61	30831	Diazepam 5mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0267195	LOT	48	R\$ 40,00	RS 1.920,00
65	30837	Dipirona 500mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0267203	LOT	700	R\$ 125,97	RS 88.179,00
81	17347	Fluconazol 150mg. Comprimido ou cápsula. BR0267562	CMD	15000	R\$ 0,39	RS 5.850,00
127	17371	Metemidazol 40 mg/ml, suspensão oral. Frasco com no mínimo 100 ml e copo medidor. BR0266863	FRC	300	R\$ 5,99	RS 1.797,00
138	30919	Nistatina 100.000 UI/ml suspensão oral, frasco com no mínimo 50 ml e conta-gotas. BR0267281	FRC	1200	R\$ 5,36	RS 6.432,00
173	30959	Tiamina 300mg. Comprimido. BR0272341	CMD	42000	R\$ 0,22	RS 9.240,00
175	17404	Timolol (malato) 5mg/ml, solução oftálmica. Frasco com no mínimo 5ml. BR0272581	FRC	800	R\$ 2,24	RS 1.792,00
187	16532	Ácido ascórbico (vitamina C) 100mg/ml, solução injetável, ampola com 5ml. Via de administração: Intravenosa e Intramuscular. BR0271687	AMP	4000	R\$ 0,94	RS 3.760,00
190	40127	Atropina, sulfato, 0,25mg/ml, solução injetável, ampola com 1ml. Via de administração: Intravenosa e intramuscular. BR0268214	AMP	400	R\$ 0,91	RS 364,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.						
Marco Antonio Franzato Prefeito						

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23/2024						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 170/2023, homologado em 16/01/2024.						
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.						
Empresa: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI						
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 4.905,60 (quatro mil, novecentos e cinco reais e sessenta centavos)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
8	30771	Ácido Fólico 0,2 mg/ml solução oral em gotas frasco com no mínimo 20 ml e conta-gotas. BR0278489	FRC	550	R\$ 2,40	RS 1.320,00
152	22892	Pasta d'água 25 % (óxido de zinco) loção dermatológica, frasco ou tubo com 100 gramas. BR0274648	FRC	600	R\$ 4,87	RS 2.922,00
185	39179	Vitamina do Complexo B solução oral, composição básica: B1, B2, B6, B12 e PP. Frasco com no mínimo 100 ml e copo medidor. BR0278483	FRC	280	R\$ 2,37	RS 663,60
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.						
Marco Antonio Franzato Prefeito						

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2024						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 170/2023, homologado em 16/01/2024.						
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.						
Empresa: TOP NORTE COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI						
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 123.455,00 (cento e vinte e três mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	30767	Acetilcisteína 20 mg/ml, xarope, frascos com copo medidor e no mínimo 120ml. BR0270558	FRC	2800	R\$ 4,00	RS 11.200,00
10	30774	Albendazol 40mg/ml suspensão. Frasco com no mínimo 10 ml. BR0267507	FRC	8000	R\$ 1,19	RS 9.520,00
32	43636	Carbonato de Cálcio 1250mg, equivalente a 500mg de cálcio. Lote com 1.000 comprimidos. BR0270895	LOT	21	R\$ 50,00	RS 1.050,00
33	30798	Carbonato de cálcio 1500 mg (correspondente a 600 mg de cálcio elemental) associado a vitamina D3 400UI. Apresentação blister. Lote com 1000 comprimidos. BR0296076	LOT	600	R\$ 64,00	RS 38.400,00
53	43641	Cloreto de sódio 9 mg/ml, solução nasal, frascos conta-gotas com no mínimo 30ml. BR0277660	FRC	1500	R\$ 0,85	RS 1.275,00
145	30926	Óleo Mineral 100% uso oral, frasco com no mínimo 100 ml e copo medidor. BR0233632	FRC	1800	R\$ 3,00	RS 5.400,00
171	43676	Sulfato Ferroso 25mg/ml solução oral gotas. Frasco com no mínimo 30 ml. BR0292345	FRC	1000	R\$ 0,93	RS 930,00
172	30958	Sulfato ferroso 40 mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0292344	LOT	360	R\$ 35,00	RS 12.600,00
184	29557	Vitamina D 2000UI/g, solução oral em gotas. Frasco com no mínimo 10 ml. BR0428744	FRC	12000	R\$ 2,69	RS 32.280,00
186	39180	Vitamina do Complexo B, composição básica: B1, B2, B3, B5, B6 e B12. Lote com 1.000 comprimidos. Apresentação em blister. BR0437109	LOT	360	R\$ 30,00	RS 10.800,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.						
Marco Antonio Franzato Prefeito						

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 27/2024						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 170/2023, homologado em 16/01/2024.						
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.						
Empresa: NOVA MEDICAMENTOS LTDA						
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 135.220,00 (cento e trinta e cinco mil, duzentos e vinte reais)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
48	43640	Clindamicina 300 mg. Comprimido. BR0268436	CMD	1200	R\$ 1,15	RS 1.380,00
80	28259	Finasterida 5mg. Comprimido. BR0275963	CMD	72000	R\$ 0,24	RS 17.280,00
181	43678	Venlafaxina 150mg. Cápsula de liberação prolongada. BR0272380	CMD	124000	R\$ 0,94	RS 116.560,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.						
Marco Antonio Franzato Prefeito						

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2024						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 170/2023, homologado em 16/01/2024.						
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.						
Empresa: CIRURGICA PARANAVALI LTDA						
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 61.493,60 (sessenta e um mil, quatrocentos e noventa e três reais e sessenta centavos)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
41	43638	Ciclohexapirina 5 mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0272166	LOT	320	R\$ 84,98	RS 27.193,60
44	56392	Cimetidina 200 mg. Comprimido. BR0267627	CMD	30000	R\$ 0,35	RS 10.500,00
140	30921	Nitrofurantoína 100mg. Comprimido. BR0268273	CMD	85000	R\$ 0,28	RS 23.800,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.						
Marco Antonio Franzato Prefeito						

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2024						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 170/2023, homologado em 16/01/2024.						
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.						
Empresa: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA						
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 95.690,00 (noventa e cinco mil, seiscentos e noventa reais)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
56	28265	Codulina 30 mg. Comprimido. BR0272782	CMD	48000	R\$ 0,98	RS 47.040,00
77	30849	Fenobarbital 100mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0267660	LOT	84	R\$ 140,00	RS 11.760,00
78	30850	Fenobarbital 40mg/ml, solução oral em frasco conta gotas. Frasco com no mínimo 20ml. BR0300723	FRC	800	R\$ 4,00	RS 3.200,00
92	30873	Haloperidol 2 mg/ml solução oral gotas frasco com no mínimo 20 ml. BR0292195	FRC	450	R\$ 3,20	RS 1.440,00
93	30874	Haloperidol 5mg. Comprimidos. BR0267669	CMD	84000	R\$ 0,12	RS 10.080,00
94	30869	Haloperidol Decanoato 50 mg/ml (70,52 mg/ml), solução injetável, via de administração: intramuscular, ampolas com 1 ml. BR0292194	AMP	2000	R\$ 4,20	RS 8.400,00
161	30944	Prometazina 25mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0267768	LOT	115	R\$ 110,00	RS 12.650,00
200	63313	Oxibuprocaina 4mg/ml, cloridato, solução oftalmológica estéril, frasco com 10ml. Via de administração: tópic ocular. BR0296120	FRC	50	R\$ 22,40	RS 1.120,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.						
Marco Antonio Franzato Prefeito						

MUNICÍPIO DE CIANORTE						
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2024						
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 170/2023, homologado em 16/01/2024.						
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.						
Empresa: COMERCIAL MARK ATACADISTA EIRELI						
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 6.460,00 (seis mil, quatrocentos e sessenta reais)						
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.						
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
11	43631	Alendronato sódico 70 mg. Comprimido. BR0269462	CMD	34000	R\$ 0,19	RS 6.460,00
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.						
Marco Antonio Franzato Prefeito						

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/2024							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 170/2023, homologado em 16/01/2024.							
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, para compor as caixas de emergência das Unidades Básicas de Saúde e medicamentos de distribuição gratuita aos pacientes atendidos nas farmácias municipais.							
Empresa: MDG COMERCIAL LTDA							
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 362.601,20 (trezentos e sessenta e dois mil, seiscentos e um reais e vinte centavos)							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.							
Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
14	30778	Amitriptilina 25 mg, lote com 1.000 comprimidos. BR0267512	LOT	560	R\$ 46,10	R\$ 25.816,00	EMS EMS
15	30779	Amoxicilina 250 mg/5ml, pó para suspensão oral, frasco com copo medida e no mínimo 150ml após reconstituição. BR0271111	FRC	5000	R\$ 7,11	R\$ 35.550,00	EMS EMS
20	36416	Aripiprazol 10 mg. Comprimido. BR0364780	CMD	2400	R\$ 0,40	R\$ 960,00	EMS EMS
21	36417	Aripiprazol 15 mg. Comprimido. BR0284101	CMD	1200	R\$ 0,49	R\$ 588,00	EMS EMS
35	30806	Carvedilol 12,5 mg, lote com 1000 comprimidos. BR0267564	LOT	180	R\$ 75,90	R\$ 13.662,00	EMS EMS
36	56391	Carvedilol 25 mg. Lote com 1000 comprimidos. BR0267567	LOT	60	R\$ 130,00	R\$ 7.800,00	EMS EMS
37	30804	Carvedilol 3,125 mg, lote com 1000 comprimidos. BR0267566	LOT	51	R\$ 80,00	R\$ 4.080,00	EMS EMS
38	30805	Carvedilol 6,25 mg, lote com 1000 comprimidos. BR0267565	LOT	210	R\$ 75,90	R\$ 15.939,00	EMS EMS
42	17328	Cilostazol 100 mg. Comprimido. BR0276378	CMD	108000	R\$ 0,37	R\$ 39.960,00	EMS EMS
43	17327	Cilostazol 50 mg. Comprimido. BR0276377	CMD	81000	R\$ 0,23	R\$ 18.630,00	EMS EMS
47	43639	Clarithromicina 500 mg. Comprimido. BR0268439	CMD	10000	R\$ 1,83	R\$ 18.300,00	EMS EMS
52	30821	Clonazepam 2 mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0270119	LOT	320	R\$ 45,70	R\$ 14.624,00	EMS EMS
67	36420	Domperidona 1 mg/ml suspensão oral, frasco com no mínimo 100 ml e seringa dosadora. BR0269963	FRC	180	R\$ 11,25	R\$ 2.025,00	EUROFARM A EUROFARM A
68	43647	Doxazosina 2mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0268493	LOT	300	R\$ 80,00	R\$ 24.000,00	EMS EMS
73	17342	Espirinolactona 100mg. Comprimido BR0267654	CMD	12000	R\$ 0,55	R\$ 6.600,00	EMS EMS
74	30845	Espirinolactona 25mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0267653	LOT	360	R\$ 183,90	R\$ 66.204,00	EMS EMS
120	22888	Medroxiprogesterona 150mg/ml suspensão injetável intramuscular. Ampola com 1 ml. BR0292228	AMP	2000	R\$ 11,68	R\$ 23.360,00	GERMED CONTRACEP

Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/ Especificação
141	22890	Noretisterona (enatanto) 50 mg/ml + Estradiol (valerato) 5 mg/ ml, solução injetável, via de administração: intramuscular, ampola com seringa e agulha para aplicação. BR0270846	AMP	2100	R\$ 10,80	R\$ 22.680,00	EUROFARM A EUROFARM A
160	43670	Progesterona 200mg. Comprimido ou cápsula. BR0273952	CMD	3600	R\$ 2,67	R\$ 9.612,00	EXELTIS GYNPRO
170	30956	Sulfametoxazol 40 mg/ ml + Trimetoprima 8 mg/ ml suspensão oral frasco com no mínimo 100 ml e copo medida. BR0308884	FRC	1200	R\$ 4,18	R\$ 5.016,00	EMS EMS
180	30967	Varfarina Sódica 5mg. Lote com 1.000 comprimidos. BR0279269	CMD	48	R\$ 149,90	R\$ 7.195,20	FARMOQUI MICA MAREVAN

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE							
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 36/2024							
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 171/2023, homologado em 12/01/2024.							
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para os equipamentos odontológicos das Unidades Básicas de Saúde de Cianorte e demais estabelecimentos de atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos das Leis 8.666/1993 e 18.520/2002.							
Empresa: LAMED HOSPITALAR LTDA.							
Valor da Ata de Registro de Preços: R\$ 223.575,86 (duzentos e vinte e três mil, quinhentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos).							
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.							
Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	1	40316	Bloco hidrofônico bobina solenóide para cadeira odontológica	UN	5	R\$ 150,00	750,00
1	2	40200	Cabeçote refletor CATMAT 252036	UN	5	R\$ 150,00	750,00
1	3	52696	Conexão Tee ar para equipo	UN	20	R\$ 3,00	60,00
1	4	40428	Conjunto montado abafador com suco	UN	10	R\$ 60,00	600,00
1	5	40209	Cuba para cuspidor	UN	5	R\$ 240,00	1.200,00
1	6	61603	Kit bandeja auxiliar odontológica CATMAT451995	UN	5	R\$ 180,00	900,00
1	7	52705	Encosto de cabeça com estofamento	UN	8	R\$ 450,00	3.600,00
1	8	40196	Espelho multifunção do refletor	UN	5	R\$ 130,00	650,00
1	9	52711	Filtro de ar para cadeira odontológica	UN	15	R\$ 142,00	2.130,00
1	10	40214	Filtro separador de detritos do sugador CATMAT 419018	UN	15	R\$ 28,00	420,00
1	11	52682	Kit led refletor odontológico	UN	10	R\$ 280,00	2.800,00
1	12	40197	Lâmpada 12x55 para refletor odontológico CATMAT 416472	UN	10	R\$ 180,00	1.800,00
1	13	44407	Mangueira cotovelado vacuoflex 1 1/2 para equipo CATMAT 467104	MT	50	R\$ 10,00	500,00
1	14	52698	Mangueira duplo do pedal para equipo	MT	50	R\$ 10,00	500,00
1	15	40422	Mangueira espigante de silicone para equipo	MT	50	R\$ 3,00	150,00
1	16	40208	Mangueira para unidade da cuspidor ou sugador	MT	50	R\$ 5,80	290,00
1	17	40205	Mangueira tripla oblate para equipo CATMAT 467104	UN	50	R\$ 12,00	600,00
1	18	40218	Moto redutor anexo para cadeira odontológica CATMAT 467110	UN	5	R\$ 998,00	4.990,00
1	19	40217	Moto redutor anexo para cadeira odontológica CATMAT 467111	UN	5	R\$ 975,00	4.875,00
1	20	19486	Pedal múltiplo completo para cadeira odontológica	UN	10	R\$ 450,00	4.500,00
1	21	40215	Placa central da cadeira CATMAT 467113	UN	15	R\$ 500,00	7.500,00
1	22	40207	Ponteira do sugador de saliva CATMAT 364110	UN	20	R\$ 41,00	820,00
1	23	52681	Porta frontal de refletor CATMAT 413708	UN	8	R\$ 80,00	640,00
1	24	52702	Ralo para cuba da cuspidor	UN	10	R\$ 20,00	200,00
1	25	19120	Reservatório de água de 11 para equipo	UN	10	R\$ 26,00	260,00

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			CATMAT 413711				
1	26	40224	Rodrírios para mocho odontológico CATMAT 150126	UN	50	R\$ 15,00	750,00
1	27	40201	Seringa triplice CATMAT 418217	UN	15	R\$ 125,00	1.875,00
1	28	40220	Supporte braço para cadeira odontológica	UN	10	R\$ 86,00	860,00
1	29	44402	Supporte para pontas do equipo CATMAT 364109	UN	10	R\$ 78,00	780,00
1	30	44404	Supporte para sugador CATMAT 364109	UN	10	R\$ 38,00	380,00
1	31	58581	Tampa de proteção da caixa de comando da cadeira odontológica CATMAT 467507	UN	5	R\$ 240,00	1.200,00
1	32	40216	Pedal comando progressivo para equipo CATMAT 419913	UN	5	R\$ 90,00	450,00
1	33	40202	Terminal tripla para equipo CATMAT 467094	UN	10	R\$ 73,00	730,00
1	34	40222	Transformador para cadeira odontológica	UN	5	R\$ 290,00	1.450,00
1	35	58271	Troca de estofamento da cadeira odontológica CATSER 20524	UN	5	R\$ 600,00	3.000,00
1	36	52688	Válvula do sugador / suco para abafador CATMAT 467115	UN	10	R\$ 50,00	500,00
1	37	40203	Válvula reguladora spray para equipo	UN	10	R\$ 100,00	1.000,00
1	38	40476	Hora de mão de obra técnica para manutenção de equipamentos da cadeira odontológica	H	200	R\$ 115,80	23.160,00
2	39	44441	Cabeça montada para alta rotação	UN	10	R\$ 158,00	1.580,00
2	40	44439	Cabeça montada para contra-ângulo	UN	10	R\$ 344,00	3.440,00
2	41	19013	Engrenagem cabeça do contra-ângulo	UN	10	R\$ 130,00	1.300,00
2	42	52726	Junta do engate para micrometro	UN	10	R\$ 17,00	170,00
2	43	19021	Junta spray da alta rotação. CATMAT 467117	UN	10	R\$ 5,00	50,00
2	44	40233	Rolamento de cerâmica para alta rotação CATMAT 305741	UN	50	R\$ 31,98	1.599,00
2	45	40234	Rotor completo (com eixo) para alta rotação CATMAT 392503	UN	10	R\$ 120,00	1.200,00
2	46	40235	Tampa cabeça da alta rotação	UN	10	R\$ 55,00	550,00
2	47	40237	Tampa spray da alta rotação	UN	10	R\$ 40,00	400,00
2	48	19015	Trava brocas do contra-ângulo CATMAT319815	UN	10	R\$ 20,00	200,00
2	49	40481	Hora de mão de obra técnica para manutenção de peças de mão (técnic de alta e baixa rotação e contra-ângulos)	H	30	R\$ 80,00	2.400,00
3	50	44411	Bateria de lítio para fotopolimerizador	UN	5	R\$ 60,00	300,00
3	51	38977	Fonte de alimentação para fotopolimerizador	UN	5	R\$ 70,00	350,00
3	52	40252	Led para fotopolimerizador CATMAT 472445	UN	5	R\$ 70,00	350,00
3	53	40254	Placa fotopolimerizador CATMAT	UN	5	R\$ 165,00	825,00

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			472491				
3	54	40253	Ponteira de fibra ótica semivol fotopolimerizador CATMAT 342235	UN	8	R\$ 130,00	1.040,00
3	55	44408	Protetor ocular cor laranja para fotopolimerizador	UN	10	R\$ 30,00	300,00
3	56	40478	Hora de mão de obra técnica para manutenção de fotopolimerizadores	H	15	R\$ 80,00	1.200,00
4	57	40390	Bomba para compressor CATMAT 293049	UN	15	R\$ 88,09	1.321,35
4	58	52683	Cabeçote para compressor	UN	8	R\$ 1.370,23	10.961,84
4	59	52737	Capacitor para compressor	UN	10	R\$ 39,14	391,40
4	60	44791	Coxim borracha para compressor	UN	20	R\$ 9,79	195,80
4	61	40398	Dreno automático para compressor	UN	20	R\$ 244,68	4.893,60
4	62	58690	Motor elétrico compressor CATMAT 473208	UN	8	R\$ 1.370,24	10.961,92
4	63	40400	Filtro de ar simples dreno automático CATMAT 440768	UN	15	R\$ 97,87	1.468,05
4	64	40392	Jogo de anéis para compressor CATMAT 293027	UN	20	R\$ 78,30	1.566,00
4	65	40393	Jogo de juntas para compressor CATMAT 293292	UN	15	R\$ 34,26	513,90
4	66	40402	Mangueira de ar 1/2 para compressor CATMAT 383978	MT	50	R\$ 6,85	342,50
4	67	44413	Manômetro para compressor	UN	10	R\$ 50,89	508,90
4	68	40391	Plástico para compressor CATMAT 293046	UN	20	R\$ 63,62	1.272,40
4	69	40395	Placa válvula para compressor CATMAT 238543	UN	10	R\$ 122,34	1.223,40
4	70	38981	Pressostato para compressor CATMAT 473205	UN	10	R\$ 73,40	734,00
4	71	40401	Válvula retenção para compressor CATMAT 473206	UN	10	R\$ 48,94	489,40
4	72	35401	Válvula solenóide para compressor	UN	10	R\$ 86,13	861,30
4	73	19380	Válvula de segurança para compressor CATMAT 473207	UN	8	R\$ 58,70	469,60
4	74	40394	Válvula reguladora para compressor CATMAT 293246	UN	10	R\$ 237,35	2.373,50
4	75	40482	Hora de mão de obra técnica para manutenção de compressores	H	150	R\$ 69,00	10.350,00
5	76	40366	Bobina solenóide para ultrassom	UN	10	R\$ 70,00	700,00
5	77	52741	Caneta completa de jato de bicarbonato CATMAT 416403	UN	8	R\$ 300,00	2.400,00
5	78	52738	Caneta completa de ultrassom CATMAT 416401	UN	8	R\$ 450,00	3.600,00
5	79	52740	Capa externa para caneta de ultrassom CATMAT 416400	UN	10	R\$ 50,00	500,00
5	80	40342	Kit reservatório para pó de bicarbonato com tampa para aparelho de profilaxia e ultrassom	UN	10	R\$ 120,00	1.200,00
5	81	52745	Motor bomba peristáltica c/ chicote	UN	10	R\$ 100,00	1.000,00

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			para aparelho de profilaxia				
5	82	40343	Pedal comando para aparelho de profilaxia e ultrassom CATMAT 472462	UN	10	R\$ 80,00	800,00
5	83	40339	Placa comando para aparelho de profilaxia e ultrassom CATMAT 416597	UN	8	R\$ 400,00	3.200,00
5	84	52742	Transformador para aparelho de profilaxia	H	10	R\$ 170,00	1.700,00
5	85	40480	Hora de mão de obra técnica para manutenção de aparelhos de profilaxia e ultrassom	H	100	R\$ 98,50	9.850,00
6	86	58691	Controlador remoto para Rx odontológico	UN	5	R\$ 700,00	3.500,00
6	87	52751	Chave de entrada de corrente para Rx odontológico	UN	10	R\$ 60,00	600,00
6	88	40328	CIRCUITO ELÉTRICO PARA RX ODONTOLÓGICO.	UN	10	R\$ 620,00	6.200,00
6	89	44555	Tubo/cone direcional para rx odontológico	UN	5	R\$ 239,80	1.199,00
6	90	40483	Hora de mão de obra técnica para manutenção de RX odontológico	H	50	R\$ 80,00	4.000,00
7	91	44426	Cabo alimentação para seladora	UN	5	R\$ 38,00	190,00
7	92	19302	Fita universal para seladora	UN	3	R\$ 48,00	144,00
7	93	40450	Resistência para seladora	UN	5	R\$ 78,00	390,00
7	94	19307	Termoselato para seladora	UN	5	R\$ 50,00	250,00
7	95	15622	Transformador para seladora	UN	5	R\$ 100,00	500,00
7	96	40479	Hora de mão de obra técnica para manutenção de seladoras	H	15	R\$ 120,00	1.200,00
8	97	52761	Filtro de carvão ativado para destiladora de água	UN	10	R\$ 60,00	600,00
8	98	40427	Reservatório de água comum com tampa para destiladora de água	UN	5	R\$ 99,00	495,00
8	99	52762	Resistência para destiladora de água	UN	5	R\$ 338,00	1.690,00
8	100	52763	Termoselato para destiladora de água	UN	5	R\$ 69,00	345,00
8	101	52890	Hora de mão de obra técnica para manutenção de destiladoras de água	H	15	R\$ 80,00	1.200,00
9	102	40447	Âncor de vedação da porta para autoclave CATMAT 465984	UN	10	R\$ 68,12	681,20
9	103	58554	Bandeja inox para autoclave	UN	8	R\$ 82,72	661,76
9	104	40449	Cabo alimentação para autoclave CATMAT 473011	UN	10	R\$ 34,10	341,00
9	105	52768	Caretagem da tampa da porta da autoclave CATMAT 465979	UN	5	R\$ 291,96	1.459,80
9	106	40455	Circuito display para autoclave CATMAT 467099	UN	8	R\$ 399,01	3.192,08
9	107	44419	Mangueira de silicone leitoso para autoclave CATMAT 465981	MT	10	R\$ 29,19	291,90
9	108	44418	Mangueira para saída de vapor da autoclave CATMAT 473015	MT	30	R\$ 3,89	116,70
9	109	52767	Manípulo de água para porta autoclave	UN	8	R\$ 34,07	272,56

Lote	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
			CATMAT 465982				
9	110	40443	Manômetro para autoclave CATMAT 473010	UN	5	R\$ 136,24	681,20
9	111	40446	Pino de segurança anti-vácuo para autoclave CATMAT 473116	UN	10	R\$ 16,54	165,40
9	112	44420	Placa eletrônica para autoclave	UN	8	R\$ 613,11	4.904,88
9	113	52695	Reparo de válvula para autoclave	UN	10	R\$ 68,12	681,20
9	114	40440	Resistência para autoclave CATMAT 473008	UN	10	R\$ 165,44	1.654,40
9	115	52770	Supporte inox bandeja autoclave	UN	8	R\$ 253,04	2.024,32
9	116	40470	Tecido tipo membrana para autoclave	UN	10	R\$ 50,60	506,00
9	117	40457	Termoselato para autoclave CATMAT 473007	UN	10	R\$ 77,85	778,50
9	118	44417	Válvula de segurança para autoclave CATMAT 412902	UN	10	R\$ 155,71	1.557,10
9	119	40484	Hora de mão de obra técnica para H manutenção de autoclaves	H	150	R\$ 80,00	12.000,00
						R\$ 223.575,86	

Paço Municipal Wilson Ferreira Vilela, 16 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

ESTADO DO PARANÁ

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2020

INEXIGIBILIDADE Nº 14/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO BANCO DO BRASIL S/A PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAGAMENTO DE TARIFFAS BANCÁRIAS POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebraram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370244 SSP/PR, e do CPF nº 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE, e de outro, a empresa BANCO DO BRASIL S.A., com sede à S/4 UN, Quadra 5, Lote R, Torres I, B, II, Andar 1 ao 16, Sala 101 e 102, Av. Norte - Brasília, Distrito Federal, CEP 70.049-912, inscrita no CNPJ nº 06.000.000/0001-91, neste ato representado pelo seu Procurador, na qualidade de Gerente Geral, o Sr. Walney Silva dos Santos, portador do CPF nº 645.338.259-53 e RG nº 4.684.878-7 SSP/PR, residente em Curitiba, Precatório/PR, doravante denominado CONTRATADA, têm justos e acordados o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
51/2020	31/01/2020	31/01/2021	31/01/2021	R\$ 6.573,00

Aditivos				
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	Valor total
Primeiro	Acréscimo de 25%	31/01/2021	31/01/2021	R\$ 1.643,25
Segundo	Prazo e valor	31/01/2022	31/01/2022	R\$ 8.216,25
Tercio	Prazo e valor	31/01/2023	31/01/2023	R\$ 8.216,25
Quarto	Prazo e valor	31/01/2024	31/01/2024	R\$ 8.120,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto a alteração da cláusula 5.1.2 do contrato, passando a ter a seguinte redação: 5.1.2 - Caso ocorra o estabelecido na cláusula anterior, as partes poderão a cada 12 meses - contados a partir da data da assinatura da "proposta", reajustar o valor contratual de acordo com o índice IPCA, ou, na falta deste, por outro índice de preços oficial ou não, que reflita a variação dos preços, no período do reajuste.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e vigência até 31/01/2025.

2.2 Reajusta-se conforme tabela abaixo:

2.3 Acrescenta-se o valor de R\$ 3.924,00 (três mil, novecentos e vinte e quatro reais).

Item	Código	Qtd	Unid.	Descrição	Valor Unit	Valor reajustado	Valor Total
1	32271	1200	UN	tarifa bancária do tipo TED e DOC	R\$ 3,12	R\$ 3,27	R\$ 3.924,00

2.4 O contrato passa a ter o valor total de R\$ 1.692,75 (um mil e seiscentos e noventa e dois reais e setenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA NOTIFICAÇÃO ANTERIOR

As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta das dotações:

Classificação Programática	Funcional	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte
05.001.04.121.0004.2014		Outros Serviços de Tercios - 339039	1000
05.001.04.122.0003.2014		Outros Serviços de Tercios - 339039	1000
09.002.12.361.0003.2005		Outros Serviços de Tercios - 339039	303
08.005.10.122.0007.2057		Outros Serviços de Tercios - 339039	303
13.001.08.244.0019.2098		Outros Serviços de Tercios - 339039	1000

CLÁUSULA QUINTA - DAS RATIFICAÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estar assinado, justos e concordantes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 11 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

BANCO DO BRASIL S.A
Walney Silva dos Santos
CONTRATADA

MUNICIPIO DE JUSSARA												
Estado do Paraná												
Exercício 2024												
DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS MENSAIS DE ARRECAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS												
Fonte de Recurso	PROGRAMAÇÃO											
	Janêiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro
101 FUNDER 60%	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79	358.646,79
102 FUNDER 40%	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04	18.908,04
103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDE	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59	166.152,59
104 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34
107 Salário Educação	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34	30.009,34
132 Convênio Transporte Escolar - PETE	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16	10.861,16
134 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
303 Saúde - Recetas Vinculadas (EC 2000 - 15%)	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55	550.465,55
404 Risco de Custódia das Ações e Serviços Públicos d	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27	142.322,27
501 Receita de Alimação de Ativos	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66
504 Outros Royalties e Compensações Financeiras e P	326,91	326,91	326,91	326,91	326,91	326,91	326,91	326,91	326,91	326,91	326,91	326,91
507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art.	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33
510 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99	13.107,99
511 Taxas pela Prestação de Serviços	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76	21.064,76
512 CIDE (Lei 10866/04, art.1º B)	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75
518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públic	936,25	936,25	936,25	936,25	936,25	936,25	936,25	936,25	936,25	936,25	936,25	936,25
936 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34	4.728,34
934 COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA G	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84
938 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84	514,84
940 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO D	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34	1.919,34
941 Benefício de Prestação Continuada - BPC - 2017	9,58	9,58	9,58	9,58	9,58	9,58	9,58	9,58	9,58	9,58	9,58	9,58
942 INCENTIVO FAMILIA PARANAENSE - ADESA	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
943 Plano de Ação - Direito dos Idosos - Deliberação 0	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
944 Plano de Ação p/ Execução de Serviço de Convivê	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
945 Plano de Ação - Incentivo de Benefício Eventual -	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
946 Incentivo de Apoio e Fortalecimento de Atuação d	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
947 Repasse Destilaria - Handebol Masculino - Minist	137,08	137,08	137,08	137,08	137,08	137,08	137,08	137,08	137,08	137,08	137,08	137,08
949 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00
950 Incentivo Apremapa CRAS - Deliberação nº 06/2010	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
951 Apoio e Fortalec da Atuação dos Cons. Municipa	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
952 Atenção às Famílias dos Adolescentes Internados p	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
953 Apoio à Crianças e Adolescentes em situação de v	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
954 Emenda de Relatoria - SUAS - Investimento RS I	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67
100 Recursos Ordinários (Líves) - Exercício Corrente	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27	2.441.426,27
1051 Vencimentos dos Agentes Comunitários de Saúde e	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00
1065 Trans. da União Ref.às Partic. na Exploração de P	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00
Totais	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05	4.075.000,05

MUNICIPIO DE JUSSARA													
Estado do Paraná													
Exercício 2024													
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA POR FONTE DE RECURSO													
Fonte de Recurso	PROGRAMAÇÃO												
	Janêiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total
101 FUNDER 60%	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.646,77	358.647,13	4.301.761,60
102 FUNDER 40%	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,01	18.908,29	228.898,40
103 5% sobre Transferências Constitucionais	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.152,52	166.153,28	1.993.831,00
104 FUNDER													
105 Demais Impostos Vinculados a Educação Básica	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,47	1.277.806,00
107 Salário Educação	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,33	30.009,47	360.112,00
132 Saúde - Recursos Vinculados (EC 2000 - 15%)	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,52	550.465,88	6.669.586,00
304 Receita de Alimação de Ativos da Saúde/Infância de Sinitos	702,50	702,50	702,50	702,50	702,50	702,50	702,50	702,50	702,50	702,50	702,50	702,50	8.438,00
501 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Prevencionárias	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,66	701,24
504 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	326,92	326,92	326,92	326,92	326,92	326,92	326,92	326,92	326,92	326,92	326,92	326,92	3.923,00
507 Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,33	79.963,37	959.560,00
510 Taxas Pelo Exercício do Poder de Polícia	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,00	13.108,17	157.296,00
511 Taxas pela Prestação de Serviços	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	21.064,75	252.777,00
512 CIDE (Lei 10866/04, art. 1º B)	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	2.808,75	33.705,00
518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Estadual	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,24	2.324.758,76	28.897.115,40
936 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - SUAS	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,00	46.056,57	552.072,00
934 COMPONENTE PARA QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DE SAÚDE	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	16.250,00	195.000,00
938 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DE SAÚDE													
940 BLOCO DE FINANCIAMENTO DA GESTÃO DE SAÚDE													
941 Benefício de Prestação Continuada - BPC - 2017	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,17	10.861,13	130.334,00
942 INCENTIVO FAMILIA PARANAENSE - ADESA	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,63	560,00
943 Plano de Ação - Direito dos Idosos - Deliberação 017/2017	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,31	28.670,39	344.044,00
944 Plano de Ação p/ Execução de Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (Deliberação 62-2016)	936,23	936,23	936,23	936,23	936,23	936,23	936,23	936,23	936,23	936,23	936,23	936,47	11.235,00
945 Plano de Ação - Incentivo de Benefício Eventual - Deliberação 012/2017 - CEA - SUAS	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.617,98	5.618,22	67.416,00
946 Incentivo de Apoio e Fortalecimento de Atuação dos Conselhos Tutelares do Estado do Paraná - ITA	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,63	560,00
947 Repasse Destilaria - Handebol Masculino - Ministério do Esporte - 2024	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,63	560,00
949 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	9.410,00	112.920,00
950 Incentivo Apoio/maç C - Deliberação 07/2019 - CEA/SP - RS 10.000,00	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,63	560,00
951 Apoio à Fortalecimento das Cms. Municipais - Criança e Adolescente - Deliberação 01/2019	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,63	560,00
952 Atuação da Família dos Adicionalistas Interiores por Medidas Socioeducativas - Deliberação 09/2017	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,63	560,00
953 Apoio à Criança e Adolescentes em situação de vulnerabilidade social - Deliberação 07/2019	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,63	560,00
954 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde - Federal	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,67	46,63	560,00
Totais	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.331,62	3.958.332,18	47.500.000,00
PROGRAMAÇÃO													
Fonte de Recurso	Janêiro	Fevereiro	Março	Abril	Maió	Junho	Julho	Agosto	Setembro	Outubro	Novembro	Dezembro	Total

CICENOP
Centro de Referência em Saúde Bucal
CNPJ nº 07.191.0001-47
www.cicenop.com.br

EXTRA TO DO CONTRATO Nº 02/2024
CREDECIMENTO Nº 02/2023 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 03/2023.

Objeto: A presente seleção pública tem por objeto o credenciamento de pessoas jurídicas da área de Saúde para prestação de serviços de saúde especializados, no período de 1º de julho de 2023 a 18 de julho de 2024, os quais serão prestados nos laboratórios ou consultórios próprios dos prestadores, nas clínicas particulares próprias ou nos ambulatórios do CICENOP e depender da fonte de recurso pagadora e das necessidades do contratante, que poderão sempre a atendimento dos Boletins de Atenção à Saúde e Convênios vigentes, sendo remunerados os contratos igualmente, de acordo com a Tabela de Procedimentos e Valores constante no Anexo VII e Tabela de Incentivos às Cirurgias Eletivas, que contempla, entre outros a prestação de serviços de:

- Medicina Especializada em com Pós-Graduação reconhecida.
- Oftalmologia com especialidade;
- Fluoroterapia;
- Psicologia;
- Assistência Social;
- Nutricionista;
- Exames Laboratoriais;
- Clínica de Imagem;
- Óticas e exames;
- Osteopatia;
- Botões de Colostomia;
- Medicamentos apenas para plantas.

Valor: De acordo com a Tabela de Procedimentos Médicos Resolução 36/2023, Anexo VII do CICENOP (www.cicenop.com.br).

Indicação Orçamentária: 12.001.16.301.0001.2.001.33.90.30.00. - Fontes: 01001 - 01499 - e 02.001.16.301.0001.2.001.33.90.30.00. - Fontes: 01001 - 01499.

Validade: 11 de Janeiro de 2024 a 18 de julho de 2024.

Nº	CNPJ Nº	EMPRESA CONTRATADA
03/2024	51.549.692/0001-62	IMPLANTE SORRISO ODONTOLOGIA LTDA.

Cianorte-PR, 19 de Janeiro de 2024.

Marco Antonio Frattato
Diretor

Original assinado em presença

Coordenação Pública Intermunicipal do Centro Noroeste do Paraná
Pra Pinheiro, nº 43 - CEP 87.120-163 - Cianorte - PR
Fone: (41) 3018-4200

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPURÁ
Paço Municipal "Manoel Peres Filho"
Fone: (41) 425-1127 - Fax: (41) 425-1100 - Cel: 75 708 349 0001-09
JAPURÁ - ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO DO PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024

I - A Prefeitura Municipal de Japurá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais **DIVULGA** o resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição referente ao Processo Seletivo aberto através do Edital nº 001/2024, conforme segue:

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL

INSCRIÇÃO	NOME	RESULTADO
7320	CRISTIANE STRAUBE MUNHOZ DE QUEIROZ	DEFERIDO

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL

INSCRIÇÃO	NOME	RESULTADO
7366	CRISTIANE STRAUBE MUNHOZ DE QUEIROZ	DEFERIDO

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE.

Japurá-PR, 19 de janeiro de 2024.

Adriana Cristina Polizer
Prefeita Municipal

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 343 - Centro - Fone: (41) 3425-1127 - Fax: (41) 3425-1100
e-mail: contabilidade@japurapara.gov.br - CEP: 87225-000 - CIDR: 75.708.349.0001-09 - Japurá-PR

Estado do Paraná

DECRETO Nº 008/2024

ADRIANA CRISTINA POLIZER, Prefeita Municipal de Japurá, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 33 de 28/11/2023.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, um Crédito Adicional Suplementar no montante de R\$ 347.797,03 (Oitocentos e quarenta e sete mil setecentos e noventa e sete reais e três centavos), para atender despesas não previstas no orçamento programado em anexo, conforme segue:

Despesa	10 SECRETARIA DA SAÚDE	Acréscimo	150.000,00
10.301.0004.2004 Manutenção das Atividades em Saúde no Município	10.001 DIVISÃO DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE	Supervirt	
3.3.90.30.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	01017 Emendas de Bancadas (Art. 166, § 12 C.E. 100-2019)		
1821	10 SECRETARIA DA SAÚDE	Acréscimo	570.212,03
10.005 DIVISÃO DE GESTÃO EM SAÚDE	Supervirt		
10.122.0007.1055 Contratação Reforço das Unidades de Saúde	4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES	Supervirt	
2361	01016 Emendas Individuais Impositivas - transferência especial		
10 SECRETARIA DA SAÚDE	Acréscimo	195.000,00	
10.005 DIVISÃO DE GESTÃO EM SAÚDE	Supervirt		
10.122.0007.1055 Contratação Reforço das Unidades de Saúde	4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES	Supervirt	
2362	01518 Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde Estadual		
11 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Acréscimo	15.000,00	
11.001 DIVISÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL	Supervirt		
08.243.0004.2009 Manutenção do Centro de Referência em Assistência Social - CRAS	3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA		
2621	01933 PEAS - Plano Plurianual de Assistência Social (PPAS D) - Espanhol		
11 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	Acréscimo	12.322,00	
11.001 DIVISÃO DE GESTÃO EM SAÚDE	Supervirt		
08.243.0011.6076 Manutenção do Conselho Tutar	4.4.90.52.00.00 AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE		
3351	01016 Emendas Individuais Impositivas - transferência especial		
12 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	Acréscimo	166,00	
12.001 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA	Supervirt		
12.241.0013.2079 Manutenção da Educação Básica - Ensino Fundamental	3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO		
3671	01057 Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º		

At. Bolívar, 361 - Fone: (41) 3425-1127 - Fax: 3425-1100 - e-mail: contabilidade@japurapara.gov.br - CEP: 87225-000 - JAPURÁ-PR.

Prefeitura Municipal de Japurá
Avenida Bolívar, 343 - Centro - Fone: (41) 3425-1127 - Fax: (41) 3425-1100
e-mail: contabilidade@japurapara.gov.br - CEP: 87225-000 - CIDR: 75.708.349.0001-09 - Japurá-PR

Estado do Paraná

12 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Acréscimo 5.097,00

12.001 DIVISÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA Supervirt

12.241.0013.2079 Manutenção da Educação Básica - Ensino Fundamental

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

01061 Recursos não vinculados da compensação de impostos - Rec. Educação

Art. 2º - Como recursos para a abertura do presente Crédito Adicional Suplementar, são utilizados o Suprervirt Financeiro, Exercício Anterior, no valor de R\$ 347.797,03 (Oitocentos e quarenta e sete mil setecentos e noventa e sete reais e três centavos) e o título cancelado.

Art. 3º - Ficam incluídas na Programação Financeira e no Cronograma de Desembolso o seguinte valor como segue:

Fonte	1016	1017	1018	1019	1020	1021	1022	1023	1024	1025	1026	1027	1028	1029	1030	1031	1032	1033	1034	1035	1036	1037	1038	1039	1040	1041	1042	1043	1044	1045	1046	1047	1048	1049	1050	1051	1052	1053	1054	1055	1056	1057	1058	1059	1060	1061	1062	1063	1064	1065	1066	1067	1068	1069	1070	1071	1072	1073	1074	1075	1076	1077	1078	1079	1080	1081	1082	1083	1084	1085	1086	1087	1088	1089	1090	1091	1092	1093	1094	1095	1096	1097	1098	1099	1100	1101	1102	1103	1104	1105	1106	1107	1108	1109	1110	1111	1112	1113	1114	1115	1116	1117	1118	1119	1120	1121	1122	1123	1124	1125	1126	1127	1128	1129	1130	1131	1132	1133	1134	1135	1136	1137	1138	1139	1140	1141	1142	1143	1144	1145	1146	1147	1148	1149	1150	1151	1152	1153	1154	1155	1156	1157	1158	1159	1160	1161	1162	1163	1164	1165	1166	1167	1168	1169	1170	1171	1172	1173	1174	1175	1176	1177	1178	1179	1180	1181	1182	1183	1184	1185	1186	1187	1188	1189	1190	1191	1192	1193	1194	1195	1196	1197	1198	1199	1200	1201	1202	1203	1204	1205	1206	1207	1208	1209	1210	1211	1212	1213	1214	1215	1216	1217	1218	1219	1220	1221	1222	1223	1224	1225	1226	1227	1228	1229	1230	1231	1232	1233	1234	1235	1236	1237	1238	1239	1240	1241	1242	1243	1244	1245	1246	1247	1248	1249	1250	1251	1252	1253	1254	1255	1256	1257	1258	1259	1260	1261	1262	1263	1264	1265	1266	1267	1268	1269	1270	1271	1272	1273	1274	1275	1276	1277	1278	1279	1280	1281	1282	1283	1284	1285	1286	1287	1288	1289	1290	1291	1292	1293	1294	1295	1296	1297	1298	1299	1300	1301	1302	1303	1304	1305	1306	1307	1308	1309	1310	1311	1312	1313	1314	1315	1316	1317	1318	1319	1320	1321	1322	1323	1324	1325	1326	1327	1328	1329	1330	1331	1332	1333	1334	1335	1336	1337	1338	1339	1340	1341	1342	1343	1344	1345	1346	1347	1348	1349	1350	1351	1352	1353	1354	1355	1356	1357	1358	1359	1360	1361	1362	1363	1364	1365	1366	1367	1368	1369	1370	1371	1372	1373	1374	1375	1376	1377	1378	1379	1380	1381	1382	1383	1384	1385	1386	1387	1388	1389	1390	1391	1392	1393	1394	1395	1396	1397	1398	1399	1400	1401	1402	1403	1404	1405	1406	1407	1408	1409	1410	1411	1412	1413	1414	1415	1416	1417	1418	1419	1420	1421	1422	1423	1424	1425	1426	1427	1428	1429	1430	1431	1432	1433	1434	1435	1436	1437	1438	1439	1440	1441	1442	1443	1444	1445	1446	1447	1448	1449	1450	1451	1452	1453	1454	1455	1456	1457	1458	1459	1460	1461	1462	1463	1464	1465	1466	1467	1468	1469	1470	1471	1472	1473	1474	1475	1476	1477	1478	1479	1480	1481	1482	1483	1484	1485	1486	1487	1488	1489	1490	1491	1492	1493	1494	1495	1496	1497	1498	1499	1500	1501	1502	1503	1504	1505	1506	1507	1508	1509	1510	1511	1512	1513	1514	1515	1516	1517	1518	1519	1520	1521	1522	1523	1524	1525	1526	1527	1528	1529	1530	1531	1532	1533	1534	1535	1536	1537	1538	1539	1540	1541	1542	1543	1544	1545	1546	1547	1548	1549	1550	1551	1552	1553	1554	1555	1556	1557	1558	1559	1560	1561	1562	1563	1564	1565	1566	1567	1568	1569	1570	1571	1572	1573	1574	1575	1576	1577	1578	1579	1580	1581	1582	1583	1584	1585	1586	1587	1588	1589	1590	1591	1592	1593	1594	1595	1596	1597	1598	1599	1600	1601	1602	1603	1604	1605	1606	1607	1608	1609	1610	1611	1612	1613	1614	1615	1616	1617	1618	1619	1620	1621	1622	1623	1624	1625	1626	1627	1628	1629	1630	1631	1632	1633	1634	1635	1636	1637	1638	1639	1640	1641	1642	1643	1644	1645	1646	1647	1648	1649	1650	1651	1652	1653	1654	1655	1656	1657	1658	1659	1660	1661	1662	1663	1664	1665	1666	1667	1668	1669	1670	1671	1672	1673	1674	1675	1676	1677	1678	1679	1680	1681	1682	1683	1684	1685	1686	1687	1688	1689	1690	1691	1692	1693	1694	1695	1696	1697	1698	1699	1700	1701	1702	1703	1704	1705	1706	1707	1708	1709	1710	1711	1712	1713	1714	1715	1716	1717	1718	1719	1720	1721	1722	1723	1724	1725	1726	1727	1728	1729	1730	1731	1732	1733	1734	1735	1736	1737	1738	1739	1740	1741	1742	1743	1744	1745	1746	1747	1748	1749	1750	1751	1752	1753	1754	1755	1756	1757	1758	1759	1760	1761	1762	1763	1764	1765	1766	1767	1768	1769	1770	1771	1772	1773	1774	1775	1776	1777	1778	1779	1780	1781	1782	1783	1784	1785	1786	1787	1788	1789	1790	1791	1792	1793	1794	1795	1796	1797	1798	1799	1800	1801	1802	1803	1804	1805	1806	1807	1808	1809	1810	1811	1812	1813	1814	1815	1816	1817	1818	1819	1820	1821	1822	1823	1824	1825	1826	1827	1828	1829	1830	1831	1832	1833	1834	1835	1836	1837	1838	1839	1840	1841	1842	1843	1844	1845	1846	1847	1848	1849	1850	1851	1852	1853	1854	1855	1856	1857	1858	1859	1860	1861	1862	1863	1864	1865	1866	1867	1868	1869	1870	1871	1872	1873	1874	1875	1876	1877	1878	1879	1880	1881	1882	1883	1884	1885	1886	1887	1888	1889	1890	1891	1892	1893	1894	1895	1896	1897	1898	1899	1900	1901	1902	1903	1904	1905	1906	1907	1908	1909	1910	1911	1912	1913	1914	1915	1916	1917	1918	1919	1920	1921	1922	1923	1924	1925	1926	1927	1928	1929	1930	1931	1932	1933	1934	1935	1936	1937	1938	1939	1940	1941	1942	1943	1944	1945	1946	1947	1948	1949	1950	1951	1952	1953	1954	1955	1956	1957	1958	1959	1960	1961	1962	1963	1964	1965	1966	1967	1968	1969	1970	1971	1972	1973	1974	1975	1976	1977	1978	1979	1980</
-------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	------	--------